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Er vi forberedt for terror?
Utøa skal være en øjenåbner for vores beredskab

Af Ole Nedahl
bestyrelsesmedlem i FKB

Den 22. juli sprang en bombe midt i hoved-
staden. Døde og sårede i gaderne, ødelagte 
bygninger, masser af bygningsdele og glas-
skår overalt, vanskeligt tilgængelige brande 
i bombeskadede bygninger og uvished om 
flere bomber.

Kort efter massemord på en lille ø, hvor lan-
dets største parti holdt ungdomssommerlejr.

Og nej, det var ikke København og en ø  
i Isefjorden, men Oslo og Utøa i Norge, og vi 
har alle den dybeste medfølelse med Norge 
og dyb respekt for den indsats, som beredska-
berne har udført.

Det er så nær på – i et skandinavisk land – 
det kunne have været her.

Ikke efter bogen
Ingen havde regnet med, at en terroraktion 
kunne tage sig sådan ud, ingen har kunnet 
forberede sig på lige netop dette.

Det var ikke en muslimsk gruppe, der lavede 
terror – det var en enkelt norsk nordmand. Det 
var ikke bomber og skyderier i sammenhæng, 
men to helt uafhængige steder, der blev an-
grebet, det var ikke religion, men politik – et 
angreb vendt mod det regerende parti – og 
dets fremtidige politikere. Det var et angreb 
på demokratiet. Det var en helt igennem ond 
gerning udført af en enkelt gerningsmand.

Er indsatsfolkene forberedt nok?
Kan vi forestille os, hvordan terror bringes til 
udførelse – kan vi forberede os på alt?

Har vi forberedt vores indsatsmandskab 
godt nok – er de klar til de voldsomme ind-
tryk, de vil komme ud for?

Er vores indsatsberedskab godt nok – er vi 
klar til redningsindsatsen?

Bedre psykisk forberedelse
Vi skal sætte ind på at forberede mandskabet 
på de psykiske oplevelser, det vil komme ud for.

Indsatsberedskabet vil kunne håndtere 
opgaverne – ikke indenfor 5 minutter, men 
det er næppe heller forventeligt. Dog må vi se 

på, om vores mandskab er godt nok uddan-
net og trænet til redningsindsats i og omkring 
bygninger – næste gang kunne det jo være, at 
bygninger ikke bliver ”reddet” af en parke-
ringskælder under bomben.

Hvad med ledelsens overblik?
Er vores ledelsesstruktur med alarmcentraler 
uden overblik, vagtcentraler med overblik 
over hver sin lille flig af beredskabet og lokale 
beredskabsstabe, der er så lokale, at der går 
megen god tid med at trække på de samme 
ressourcer – er det godt nok?

Langt hen ad vejen kan vi vel sige, vi har et 
udmærket beredskab. I kraft af Retningslinier 
for Indsatsledelse, den nye indsatslederud-
dannelse og lokale samarbejdsøvelser har vi 
trænet indsatsledelse på skadestedet.

Den ledelsesmæssige kommunikation mel-
lem indsatsledere og KST, mellem KST og den 
lokale koordinerende stab og videre op til den 
nationale operative stab er ved at få et godt 
og nyttigt værktøj, nemlig GeoConference, 
som baserer sig på geografiske data, der  
genbruges i kommunikation mellem de for-
skellige ledelseslag.

Lad os så få de 
super-alarmcentraler
Strukturen med de mange og meget lidt 
koordinerende alarm- og vagtcentraler skal 
revurderes. Det er nu, vi skal have skabt nogle 
få, koordinerende super-alarmcentraler, der 
håndterer alle grene af beredskabet med 
personale, der er uddannet og trænet til netop 
jobbet på en koordinerende alarmcentral.

Endelig må vi ikke glemme SINE. Kommuni-
kationen er ikke bedre, end der er dækning  
til. Det nytter ikke, at der ikke er dækning  
i bygninger og i nogle tilfælde heller ikke mel-
lem de mange bygninger i en storby.

Mit gæt er – at evalueringen efter et terror-
angreb blandt andet vil pege på ovenstående 
elementer. Rettidig omhu er måske lidt forslidt, 
men passer ganske glimrende her.
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